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چهارشنبه  31 خرداد  1396 . 26 رمضان 1438. شماره 2459  

قاسمی- اول تیرماه، روز تبلیغ و اطلاع رسانی 
دینی، روزی برای اعتلای فرهنگ نغز و پر بار  
اسلامی، تبلور حیات معنوی و ترویج شاخص های 

اعتقادی است.
به گزارش »خراسان جنوبی« طی سال هایی که از 
فعالیت سازمان تبلیغات اسلامی سپری شده به 
اقتضای شرایط و نیازمندی های مطرح در جامعه 
فعالیت های این سازمان نیز دستخوش تغییر و 
تحول شده و پیرو تحولاتی که لازمه وجودی یک 
نهاد پویاست این مجموعه  با تنوع کار و مطالبات 

مختلفی مواجه بوده است.
کل  اداره  سرپرست  »رضایی«  الاسلام  حجت 
و  گفت  در  جنوبی  خراسان  اسلامی  تبلیغات 
گو با »خراسان جنوبی« به قسمتی از آن چه در 
این حوزه در استان وجود دارد اشاره می کند 
در  مطالبات  برخی  به  پاسخگویی  چگونگی  و  
مرز،  در  فرهنگی  های  برنامه  جمله  از  استان 
وضعیت حضور  روحانیان و  ضرورت های مورد 
با  همگامی  چرایی   ، منطقه  در  نیاز  روحانیت 

نیازهای روز مخاطبان و...را تشریح می کند.

با توجه به مرز مشترک با افغانستان برای  •
مقابله با هجمه های فرهنگی که استان 

راتهدید می کند چه اقداماتی انجام می 
دهید؟

افغانستان کشوری با موقعیت خاص ، حساس و 
هم مرز با استان است اما از نظر فرهنگی، تفاوت 
هایی با این کشور داریم بنابراین دو کار عمده در 
مقابل این هجمه ها می توان انجام داد اول این 
که فعالیت های تبلیغی در نوار مرز افزایش یابد و 
برای این روستاها روحانی مستقر و یا حداقل برای 
مناسبت ها روحانی اعزام شود که در حال حاضر در 
شهرستان های مرزی نهبندان، سربیشه، درمیان و 
حاجی آباد 25 روحانی فعالیت دارند و 77 روحانی 
مستقر و 115 نفر در قالب طرح هجرت در  این 

روستاهای استان فعال هستند.
حجت الاسلام»رضایی« بخش دوم کار را برنامه 
ریزی برای اتباعی می داند که به ویژه در مرکز 
استان حضور دارند و با پیگیری ها، محدودیت 
های موجود در این زمینه برداشته و هیئت متحده 

سیدالشهدا )ع( برای آنها راه اندازی شده است.
در نوار مرزی هم هیئت های مذهبی فعال هستند 
و چنانچه روحانی دایمی در این نقاط مستقر نباشد 
در قالب طرح هجرت کوتاه مدت به این نواحی 

افرادی اعزام می شوند.
هر چند حضور  امامان  جماعت در شهرستان ها و 
به ویژه مناطق مرزی استان وزنه فرهنگی خوبی 
محسوب می شود که در کاهش هجمه ها نیز موثر 
است اما در اقدام بعدی به منظور راه اندازی خانه 

قرآن به ویژه در روستاها تلاش می شود .
اگرچه یکی از تهدیدهای مرز در استان ورود مواد 
مخدر است  اما نمی توان از خطر برخی آسیب های 
اجتماعی و فقر فرهنگی در بعضی از این نقاط نیز 

غفلت کرد.
از دیدگاه او پوشش شبکه های صدا وسیما به ویژه 
درنقاط  مرزی، جلوگیری از ورود ابزار فرهنگی 
غیر مجاز و... باید مورد توجه قرار گیرد و به گونه 
ای عمل شود که مرزنشین سمی بودن جاذبه های 
فرهنگی کاذب مانند ماهواره و... را درک کند و به 
این منظور باید در زمینه فرهنگی بیشتر کار شود  
و البته در کنار آن خلاء ها برطرف و محصولات 
فرهنگی هنری جایگزین شود تا مرزنشینان گرایش 
کمتری به استفاده از امکانات فرهنگی غیر مجاز 

و ...داشته باشند. این روزها  982 روحانی در 
استان فعال هستند که از این تعداد  حدود 750 نفر 
را روحانیان دایمی، مستقر و طرح هجرت تشکیل 
می دهند و 250 روحانی از مشهد، قم و اصفهان 
به استان اعزام شده اند و به اداره های  شهرستانی 
هم اعلام شده روحانیون قادر به استقرار در استان 
را شناسایی کنند تا امور اداری آنها به ویژه برای 

مستقر شدن در نقاط مرزی سریع انجام شود.
در شرایط فعلی هنوز خراسان جنوبی  با کمبود 
حدود   600تا 700 روحانی برای مناسبت های 
در  مشکل  این  و  است  مواجه  منطقه  در  سالانه 
روستاهای بالای 100 نفر جمعیت بیشتر دیده 
می شود به این منظور به حدود 65 روحانی برای 

فعالیت های تبلیغی این روستاها نیاز است.
ضمن این که در برخی روستاها به هردلیل خانه 
عالم خالی است و روحانی آنها به دلیل بیماری، 
ادامه تحصیل فرزند و... محل را ترک کرده و هنوز 
فردی جایگزین نشده است. در حال حاضر40 
روستا این وضعیت را دارند اما  به تدریج روحانیانی 
برای استقرار در خانه های عالم خالی که در همه 

شهرستان ها پراکنده اند اعزام می شوند.

برای تاسیس مراکز اطلاع رسانی  •
تخصصی تبلیغی ودینی در استان  چه 

کاری انجام شده است؟
در خراسان جنوبی بحث کارشناسی رسانه مطرح و 
سایت تبیان بعد از وقفه ای دوساله فعال شده است 
وظرفیت بالایی برای اطلاع رسانی در زمینه های 
فرهنگی، مذهبی و... دارد، علاوه براین کانال 
تلگرامی به زودی برای علاقه مندان به این فضا 

فعال می شود تا پاسخگوی نیاز مخاطبان باشد.

چند درصد روحانیان منطقه  جوان و  •
به روز هستند تا از مخاطبان خود عقب 

نمانند؟
روحانیان  جوان به امکانات روز جامعه از جمله 
نرم  و  دیجیتال  کتابخانه  ها،  سایت  ها،  کانال 

افزارهای کتابخانه ای دسترسی دارند. 
به روز شدن روحانیان به خصوص به آنها که مستقر و 
در طرح هجرت فعالند توصیه شده است و در اولین 
قدم، گزارش  کار آنها از طریق سامانه دریافت می 

شود .  در استان 75 روحانی مستقر، 110 نفر 
درطرح هجرت و تعدادی هم غیر بومی هستند که 
نیمی از این افراد جوان وبه روز و با فضای مجازی 

مرتبط هستند.
اهل منبر که با مخاطب سر و کار دارند باید به روز 
باشند به همین دلیل به روحانیان  توصیه می شود 
که همراه جامعه و مباحث روز حرکت کنند زیرا در 

کار تبلیغ موفق تر خواهند بود. 
خواسته یا ناخواسته فضای مجازی تاثیرات خود را 
بر جامعه می گذارد که می توان از آن حتی در امور 

مذهبی و تبلیغی هم بهره برد.

محتوای سخنرانی ها چقدر با نیاز روز و  •
درخواست های جوانان هماهنگ است و 

در این زمینه چه اقداماتی انجام می شود؟
تاکید داریم که مبلغ نباید از جامعه و مباحث روز 
عقب بماند،  مخاطب امروز متعلق  به 40سال قبل 
و با سواد پایین نیست و میانگین تحصیل مخاطبان، 
دیپلم و بالاتر است و اندیشه های متفاوتی  در این 
جمع ها حضور دارند بنابراین به روحانیان تاکید 
می شود بر همین اساس و شرایط اطلاعات داشته 

باشند. 
مبلغ باید مخاطب شناس باشد و براساس سطح 
علمی جامعه صحبت کند و در حال حاضر نرم 

افزارهایی  هم در این زمینه وجود دارد.
 با این وجود تبلیغات اسلامی دوره های آموزشی 
در مقاطع مختلف ونه فقط برای روحانیت بلکه ویژه 
مداحان و... هم  برگزار می کند که فقط همایش 
و  کارگاهی  صورت  به  بلکه  نیست  سخنرانی  و 
آموزشی، حضوری وغیر حضوری و گاه با آزمون 

است.

چرا حضور روحانیت فقط در مسجد و  •
حسینیه و...احساس می شود و این قشر 

کمتر به طرف جامعه می روند؟
برنامه این است که حضور روحانیان در جامعه فقط 
محدود به این مکان ها نباشد، برای مثال در ماه 
رمضان جزء خوانی قرآن در پارک ها برگزار می شود 

و مفسران ما به روز صحبت می کنند. 
رمضان  به  محدود  حضورشان  نباید  که  موافقم 
شهرها  های  ورودی  در  هم  نوروز  در  و  باشد 
روحانیانی  حضور داشتند که علاوه بر پاسخگویی 
و  کودکان  برای  مسافران،  شرعی  سوالات  به 
نوجوانان قصه می گفتند و یا حتی با هدیه دادن 
به بچه ها فاصله خود را با آنها کمتر می کردند یا در 

ماه رمضان برخی از روحانیان  با حضور در ایستگاه 
تندرستی و پاسخگویی به مردم در جمع آنها حضور 
می یابند.  هر چند تعداد روحانیان  متخصص در 
زمینه کودک و نوجوان در استان کم است اما عده 
ای در این بخش، کار تخصصی انجام می دهند و 
به مسائل دینی می پردازند و برای مناسبت ها نیز 

تعداد زیادی  از خارج استان می آیند.

وقتی شرایط ویژه برای ایجاد انگیزه  •
ماندن روحانیان در مناطق مرزی در نظر 

گرفته نمی شود چه توقعی برای اعزام 
روحانی از استان های  دیگر هست؟

روحانیان  براساس باور قلبی و عشق به فرهنگ 
اهل بیت فعالیت می کنند و آنچه به عنوان هدیه 
یا همان حق الزحمه دریافت می کنند رقمی برای 

زندگی در مرز نیست.
 

این مبلغ نسبت به نوع فعالیت برای فردی که در مرز 
زندگی می کند ناچیز است وهرچند افزایش حق 
الزحمه به ویژه در نقاط مرزی با تبلیغات اسلامی 
است اما توان استان محدود است و دستگاه های 
دولتی باید اعتباری تامین کنند که توزیع شود 
در حالی که یک روحانی در قبال خانواده اش 
مسئولیت دارد، خانواده ای که او را همراهی می 
کنند اما گاهی به دلیل شرایط و مشکلات ناچار به 

ترک محل می شوند.

فعالیت ها دچار روزمرگی ویکنواختی  •
نشده است  وجز همایش های ابلاغی چه 

برنامه ای دارد؟
تبلیغات اسلامی در زمینه های مختلفی از جمله 
حوزه قرآنی، بانوان، مبلغان سنتی و غیرسنتی، 
مداحان، هیئت های مذهبی، روحانیان، فرق و 
مذاهب و ... فعالیت می کند و اقداماتش محدود به 

همایش ها نیست.
 79 موسسه قرآنی، 41 خانه  قرآن شهری و170 
500 جلسه فعال  خانه قرآن روستایی، هزار و 
قرآن و 700 کلاس آموزشی برای مخاطبان این 
مراکز،دوره های آموزشی برای روحانیون مستقر، 
مداحان و حتی معلمان، آموزش هایی در زمینه 

فرق ومذاهب و... برگزار می شود.
به این عملکرد آموزش بانوان مبلغ، بومی ها و برخی 
مداحان جوان اضافه می شود و به مرور ضعف های 
بانوان مبلغ سنتی و همچنین مشکلات روخوانی و 
روان خوانی های دوره های خانگی قرآن با افزایش 

آموزش ها برطرف می شود.
توجه به مباحث قرآنی حفظ و اعطای مدرک از 
دیپلم تا دکترا از جمله اقدامات اداره کل تبلیغات 
اسلامی استان است. نتایج این برنامه ها وآموزش 
ها کاربردی است.  برای مثال در رفع مشکلات 
روخوانی و روان خوانی قرآن، در خیلی از مساجد 
کار تخصصی شده است و حداقل قاریان استانی 
مسئول وسکاندار هستند،  البته برخی نقص ها 
هنوز دردوره های خانگی دیده می شود اما سیاست 
تبلیغات اسلامی محتوا نگری، تدبر و همچنین 

حفظ قرآن است.
به این منظور حمایت و نظارت بر خانه ها و موسسات 
قرآنی در دستورکار است اما با این وجود تا نقطه 

مطلوب فاصله داریم .
در مورد محتوا و برنامه  خانه های قرآنی هم بیشتر 
تامین مربی برعهده تبلیغات اسلامی است البته 
برنامه و محتواهای آموزشی هم تامین و در حد 

جزئی برای تجهیزات این مراکز اقدام می شود.

به بهانه روز تبلیغ و اطلاع رسانی دینی تشریح شد 

پادزهرهایی برای فعالیت های فرهنگی کاذب  مستحبات هم حکم واجب دارد 
برای عاشق 

شاهد-مشق عشق کردیم در این ماه. نوشتیم عشق و 
خواندیم عشق و خدا کند این چشمه زلال در ما جاری 
شود و سیراب کند لب های ترک خورده از تنهایی 
را. خدا کند زمین دل به بار بنشیند و جان سفره ای 
شود که ملائک بر آن بنشینند. خدا کند وقتی صوم 
و صاله کنار هم می ایستند ما را هم به اخلاص توان 

ایستادن باشد.

روز بیست و ششم : •
اللهُمَّ اجْعَلْ سَعْیِی فِیهِ مَشْکُوراً وَ ذَنْبی فِیهِ مَغْفُوراً وَ 
امِعِینَ عَمَلِی فِیهِ مَقْبُولًا وَ عَیْبی فِیهِ مَسْتُوراً یَا أَسْمَعَ السَّ
خدایا کوششم را در این ماه مورد سپاس و گناهم را 
آمرزیده و عملم را پذیرفته و عیبم را پوشیده قرار ده، 

ای شنواترین شنوایان.

مناجات: •
خدایا! کوچک است دستانم و کم است طاعتم اما تو 
به بزرگی خویش فراوان فرما طاعتم را و توسعه بده 
دستانم را و فراخ گردان سینه ام را تا در زمین به آنچه تو 
فرمودی برخیزم واز پا ننشینم تا سر سفره تو بنشینم...

روز بیست و هفتم : •
رْ أُمُورِی فِیهِ مِنَ  اللهُمَّ ارْزُقْنِی فِیهِ فَضْلَ لَیْلَهِ الْقَدْرِ وَ صَیِّ
نْبَ وَ  یَ الذَّ الْعُسْرِ إِلَی الْیُسْرِ وَ اقْبَلْ مَعَاذیرِی وَ حُطَّ عَنِّ

الِحِینَ الْوِزْرَ یَا رَءُوفاً بعِبَادهِ الصَّ
خدایا در این ماه فضیلت شب قدر را روزی ام ساز و 
کارهایم را از سختی به آسانی برگردان و پوزش هایم 
را بپذیر و گناه و بار گران را از گردنم بریز، ای مهربان 

نسبت به بندگان شایسته.

مناجات: •
خدایا! گناه کم ندارم که فراوان هم هست این هدیه 
شیطان اما اگر چه چشمانم در شرم خون می گرید 
ولی زبانم را توانی هست به استغفار خواهی. می 
دانم که توبه خوانی مرا هم اجابت می کنی حتی اگر 
هزار بار توبه شکسته باشم. من به غفران تو امیدوارم 
و از همه هم که نا امید شوم از تو ناامید نمی شوم ای 

حضرت امید...

روز بیست و هشتم : •
وَافِلِ وَ أَکْرِمْنِی فِیهِ بإِحْضَارِ  ی فِیهِ مِنَ النَّ رْ حَظِّ اللهُمَّ وَفِّ
بْ فِیهِ وَسِیلَتِی إِلَیْکَ مِنْ بَیْنِ الْوَسَائِلِ یَا  الْمَسَائِلِ وَ قَرِّ

ینَ مَنْ لا یَشْغَلُهُ إِلْحَاحُ الْمُلِحِّ
خدایا بهره ام را در این ماه از مستحبات فراوان کن و 
مرا با تحقق درخواست ها اکرام فرما و از میان وسایل 
وسیله ام را به سویت نزدیک کن، ای که پافشاری 

اصرارورزان مشغولش نسازد.

مناجات: •
خدایا! عارفان به هر لحظه خود عشق در افزایشند و 
عاقلان هم به مستحبات از پی واجبات، برخاسته اند... 
من اما بر زمین مانده ام که نه عارفم و نه عاقل. اما تو را 
عاشقانه دوست دارم پس مرا توانی بخش که به شرح 
این عشق،مستحبات تو را هم واجب شمارم و با انجام 

آن مستجاب شوم ای خدای جواب های عاشقانه...

فرهنگی

 شب 27 رمضان؛ ملاقه زنی 
یا کفچلزی 

مراسم کفچلزی ) کفگیرزنی ( در شب بیست و هفتم 
ماه مبارک رمضان در استان )مصادف با شب قصاص 

ابن ملجم مرادی( انجام می شود .
مدیر حوزه پژوهش و مطالعات اداره کل میراث 
خراسان  گردشگری  و  دستی  صنایع  فرهنگی، 
جنوبی یکی از مراسم های ماه رمضان را ملاقه زنی 
یا کفچلزی بیان می کند که درشب 27 رمضان و 

توسط بانوان انجام می شود.
به گفته »برآبادی« در این مراسم بانوان به تنهایی یا 
دو نفره،  درون یک سبد یا قلبیر پارچه ای انداخته 
ودر آن یک آینه، یک سرمه دان و یک قرآن می گذارند 
و یک کفچلز )کفگیر یا ملاقه( به دست دیگر گرفته و 

به در خانه های مورد نظر می روند.
 وی ادامه داد: آنها صورت خود را در چادر پنهان 
می کنند تا شناخته نشوند و با کفچلز چند بار به در 
خانه کوبیده وهدیه ای درخواست می کنند. بانوی 
صاحب خانه در صورت تمایل از سرمه دان وآینه آنها 
استفاده می کند و درغیر این صورت هم تنقلات یا 

مبلغی پول به آنها هدیه می دهد.
به گفته وی رسم است که زن کفچلز با پولی که جمع 
می کند پارچه ای می خرد و تا ظهر روز بیست و هفتم 

رمضان می دوزد و می پوشد .
به گفته وی مردم انجام این کار را یمن وتبرک می 
دانند و همچنان در برخی نقاط کفچلزی یا ملاقه 

زنی انجام می شود.
وی در پایان به این نکته هم اشاره کرد که این مراسم 
ناملموس  ملی  آثار  فهرست  در   816 شماره  به 

)معنوی ( ثبت شده است.

 جشن تکلیف53 دخترروزه اولی 
در آیسک 

جشن تکلیف 5۳دانش آموز دختر روزه اولی در 
آیسک برگزار شد.

به گزارش »خراسان جنوبی« مراسم جشن تکلیف 
5۳ دانش آموز دختر روزه اولی با همکاری پایگاه 
بسیج خواهران کوثر آیسک و معاونت خواهران ستاد 

نماز جمعه برگزارشد.
حوزه  کارشناسان  از  »سلطانی«  الاسلام  حجت 
ماه  در  وعبادت  بندگی  درباره  مراسم  این  در 
روزه  به  هدایایی  درادامه  و  گفت  سخن  رمضان 
داران خردسال اهدا وپس از نماز جماعت ،ضیافت 

افطاری  برگزار شد.

شیپورزن 75 ساله رمضان 
قاین 

یکی از آداب و سنت های ماه مبارک رمضان 
و روزهای تاسوعا و عاشورای حسینی)ع( در 
قاین ، شیپور زنی است که در طول شب های 
ماه مبارک رمضان و به ویژه سحرها در دو نقطه 
شهر قاین و بعضی از روستاها انجام می شود. 
ملا زین العابدین یکی از افرادی است که از 
سال 40 تاکنون مرتب در رمضان شیپور می 
زند. او که حدود 75 سال عمر و زندگی ساده 
ای دارد از علاقه اش به شیپور زنی می گوید. 
آن طور که تعریف می کند: سال ۳8 زمانی که 
به سربازی رفته  علاقه زیادی به شیپور زدن و 
موزیک صبحگاهی پیدا کرده  و با اصرار خودش 
در گروه موزیک برای اجرای صبحگاه و شامگاه 

فعالیت داشته است.
او می گوید: با وجود نداشتن سواد خواندن و 
نوشتن نت های موزیک شیپور را فرا گرفتم و 
تمام مراسم شبانه روز را اجرا می کردم و پس 
از دوران سربازی هم به دلیل علاقه زیاد به این 
کار، شیپوری تهیه کرده و از آن زمان تاکنون 
در  حسینی  عاشورای  و  تاسوعا  روزهای  در 
مقابل ورودی هیئت های عزاداری برای اطلاع 
رسانی  شیپور می زنم. وی به این نکته اشاره 
دارد که با توجه به اینکه آن زمان ساعت ، امکانات 
امروزی و سیستم های صوتی کمتری بود و 
برخی مردم سحر ماه رمضان خواب می ماندند 
یک بار در افطار و دو نوبت در سحر روی بام رفته 
و یک ساعت مانده به سحر و هنگام اذان صبح 
شیپور می زدم و از آن زمان مرتب این کار را انجام 

می دهم. 

اشک قلم برای شهید عارف؛ 
چمران، معلم هجرت و شهادت 

غلامرضا بنی اسدی

 تو مصطفی شدی  چمران
و مصطفی ماندی

ای شاگرد اول مدرسه عشق
نهایت مصطفی شدن

 آخر برگزیدگی
شهادت است

 واصطنعتک لنفسی 
 خالص برای خدا

 که تقدیر تو را
بدان نوشتند

 اصلا
 مگر می شود

 شاگرد اول بود
 در درس ، در اخلاق
 در علم ،در شجاعت

 در شهامت، در هنر، در فرماندهی
در سیاست،  در دیانت،  در همه خوبی ها

و آن وقت از پرواز باز ماند
تو اگر شهید نمی شدی

جای هزار حرف
 می ماند و دو هزار حدیث

 حال آن که  رفتن تو در قامت شهادت
خود ناب ترین حدیث شد

 به فهم تازه از عشق
 از شهادت...

 مصطفی
 تو برگزیده ای

 همان طور  که مادر تو را مصطفی نام نهاد
تو برگزیده شدی  تا چراغ راه شوی

 برای خیلی ها  که پا به راه شدند
 و حتی کسانی که تا آن روز

 پایشان به راه نبود
پا راه را نمی شناختند...

 تو با شهادت
 به الگویی برای  انسان معاصر

 تبدیل شدی
 به معلمی برای انسانی زیستن

 تو ایمان را  به هجرت پیوند زدی
 تا بیاموزی مان معنای »ارض ا... واسعه« را

تا بفهمیم  اگر یک جا زمین برای بندگی تنگ شد
 گوشه دیگر زمین هست که بتوان خدا را عبادت کرد

 تو هجرت را  به یادمان آوردی
 تا نگاهمان نبوی شود به جهان

و هجرت را به جهاد گره زدی
تا بیاموزیم  که “انما الحیات عقیده و جهاد”

 و تو معلم عقیده بودی  و استاد جهاد
و شاگرد اول مدرسه عشق

 و معلم اول معرفت
تو مصطفی شدی و مصطفی ماندی ...


